
 
 
 
 
 

COPIA 
VERBALE DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
N.7 DEL 19.04.2018 
OGGETTO: Cooperativa Sociale “ Futura” – Struttura residenziale Comunità 
Alloggio Minori – Domus Gaudiana – Ricorso in appello al Consiglio di Stato. 
Provvedimenti. 
L’anno duemila diciotto, il giorno 19 del mese di aprile, alle ore 18.00 nella sala 
delle adunanze del Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale 
dell’Ambito Territoriale S.10 – Alto Sele\Tanagro – via Umberto I 19, a seguito 
di regolare invito prot. n. 303 del 12.04.2018, diramato dall’Assessore delegato 
alle politiche sociali del Comune di Palomonte, si è riunito il Coordinamento 
Istituzionale in seduta straordinaria urgente di seconda convocazione. 

Presiede l’adunanza il Sindaco del Comune di Palomonte Avv. Mariano 
Casciano. risultano presenti i seguenti Enti: 
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

N NOME E COGNOME ENTE P A 
1 MARIANO CASCIANO Sindaco comune di Palomonte X  
2  Comune di Buccino  X 
3 GIULIO D’ELIA Assessore  Comune di Castelnuovo di 

Conza 
X  

4 DONATO SCAGLIONE  Assessore delegato  Comune di 
Colliano 

X  

5  Comune di Laviano  X 
6 GIULIANA COLUCCI Sindaco Romagnano al Monte X  
7  CARMINE MALPEDE Vice Sindaco Comune di  Ricigliano X  
8 GERARDO VENUTOLO Sindaco Comune di  Santomenna X  
9  Comune di San Gregorio Magno   X 
10 LORENZO FALCONE  Vice Sindaco Comune di Valva  X  
11  Provincia di Salerno    X 
12 MATILDE ANSANELLI  ASL SALERNO   X  
   8 4 
 
Assiste alla seduta, in qualità di segretario verbalizzante, Antonio Armando Giglio   –  
Coordinatore del Piano di Zona S10. 
Il Presidente Mariano Casciano – Sindaco del Comune capofila – constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale 

DICHIARA 
Aperta la seduta 
 
 
 

Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale 
Distretto Sociale  S3 ex S10 Alto Sele/Tanagro 

Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Romagnano al Monte, Ricigliano, 
San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, Comunità Montana “Tanagro - Alto e Medio Sele” 

Provincia di Salerno, ASL Salerno 
 



 

2 
 

 
 
Il Presidente, dopo breve introduzione dell’argomento, passa la parola al Responsabile 
Coordinatore il quale illustra in dettaglio la proposta di deliberazione agli atti. 
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 
Udite le relazioni del presidente e del Coordinatore passa all’esame della seguente proposta 
di deliberazione: 

 
VISTO CHE con la deliberazione n. 25 del 5.12.2016 il Coordinamento Istituzionale ha, tra 
l’altro, disposto: 

1. di aderire al progetto SPRAR (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati) 
per il triennio 2017 – 2018 – 2019 per l’ospitalità nei Comuni dell’ambito di un 
numero di migranti nel rapporto di n. 2,5 posti ogni 1000 abitanti, accedendo ai 
finanziamenti del fondo nazionale per la sua realizzazione; 

2. di applicare la clausola di salvaguardia, di cui alla Circolare del Ministero dell’Interno 
del 11.10.2016, tale da rendere esenti i Comuni dell’Ambito Sociale S3 ex S10 “che 
appartengono alla rete SPRAR o che abbiano già formalmente manifestato la volontà 
di aderirvi, dall’attivazione di ulteriori forme di accoglienza”;   

 
VISTO che l’Ambito Sociale ha concluso la procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla 
progettazione, organizzazione e gestione di un programma territoriale di accoglienza 
integrata inserire nel sistema predisposizione dei servizi per i richiedenti asilo ed i 
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari di permesso umanitario;  
 
PRESO ATTO CHE: 

- la Cooperativa Sociale Futura ha impugnato innanzi al TAR Campania Salerno il 
provvedimento con il quale l’Ufficio di Piano ha autorizzato l’esercizio della struttura 
di accoglienza per minori ad esclusione dei minori stranieri non accompagnati, già 
tutelati attraverso il sistema SPRAR suddetto; 

- il giudizio è stato incardinato innanzi al T.A.R. Campania – Salerno con R.G. n. 
6/2018; 

- l’Ambito Sociale di Palomonte ha conferito incarico legale all’avv. Marcello Fortunato 
del Foro di Salerno per la tutela delle ragioni dell’Ente; 

- il T.A.R. Campania – Salerno con l’ordinanza collegiale n. 91 del 21.02.2018 ha 
respinto l’istanza cautelare avanzata dalla parte ricorrente; 

- con nota del 04.04.2018 l’avvocato Marcello Fortunato ha comunicato l’avvenuta 
notificazione dell’atto di appello proposto dalla Cooperativa Futura avverso la 
decisione cautelare sopra menzionata, con trasmissione del relativo atto di appello; 

 
VISTO l’atto del 3.4.2018 con il quale il Sig. Conte Pasquale Presidente della Cooperativa 
Sociale Futura, con sede in Palomonte alla via Tempa Gaudiana, 20, rappresentato e difeso 
dall’Avv. Elio Trombetta, con il quale elettivamente domicilia presso l’indirizzo pec 
elio.trombetta@forotorre.it, con indicazione per le comunicazioni anche il numero di fax 
081.8015084, ha prodotto ricorso al Consiglio di Stato in SG contro il Comune di 
Palomonte, quale capofila del Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale ambito 
S3 ex S10, per l’annullamento e/o la riforma: 



 

3 
 

- dell’ordinanza del TAR Campania, Salerno, Sez. I, n. 91/2018 dei 2021 febbraio 
2018, resa nel giudizio iscritto al n. R.G. 6/2018 per l’annullamento del    
provvedimento n. 586 del 2.11.2017, con il quale il Responsabile Coordinatore del 
menzionato Piano di Zona ha autorizzato la Cooperativa Sociale Futura al 
funzionamento della Comunità alloggio minori – Domus Gaudiana – Struttura 
Residenziale Comunità Alloggio per minori, limitatamente alla parte in cui esclude dai 
possibili ospiti i minori non accompagnati, di tutti gli atti antecedenti, connessi e 
conseguenti, ivi comprese la nota di trasmissione n. 9233 del 3.11.2017;  

 
RITENUTO: 

- di dover tutelare le ragioni dell’ente anche innanzi al Consiglio di Stato, conferendo a 
tal fine apposito incarico legale all’avvocato Marcello Fortunato, già vittoriosamente 
costituito in primo grado; 

 
A VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa costituisce parte e integrante della presente deliberazione; 
2. DI resistere dinanzi al Consiglio di Stato in SG avverso l’atto del 3.4.2018 con il quale 

il Sig. Conte Pasquale Presidente della Cooperativa Sociale Futura, con sede in 
Palomonte alla via Tempa Gaudiana, 20, rappresentato e difeso dall’Avv. Elio 
Trombetta, con il quale elettivamente domicilia presso l’indirizzo pec 
elio.trombetta@forotorre.it, con indicazione per le comunicazioni anche il numero di 
fax 081.8015084, ha prodotto ricorso contro il Comune di Palomonte, quale capofila 
del Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale ambito S3 ex S10, per 
l’annullamento e/o la riforma: 
- dell’ordinanza del TAR Campania, Salerno, Sez. I, n. 91/2018 dei 2021 febbraio 

2018, resa nel giudizio iscritto al n. R.G. 6/2018 per l’annullamento del    
provvedimento n. 586 del 2.11.2017, con il quale il Responsabile Coordinatore 
del menzionato Piano di Zona ha autorizzato la Cooperativa Sociale Futura al 
funzionamento della Comunità alloggio minori – Domus Gaudiana – Struttura 
Residenziale Comunità Alloggio per minori, limitatamente alla parte in cui esclude 
dai possibili ospiti i minori non accompagnati, di tutti gli atti antecedenti, 
connessi e conseguenti, ivi comprese la nota di trasmissione n. 9233 del 
3.11.2017;  

3. DI demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano di Palomonte l’esecuzione di tutti 
gli atti conseguenziali ai fini del conferimento del suddetto incarico al professionista 
individuato; 

4. DI rendere, con separata votazione e da unanimità di voti, la presente 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

 
Letto, sottoscritto 
 
Il Presidente                                                                     Il Segretario 
F.to Avv. Mariano Casciano                                F.to Antonio Armando  GIGLIO                                    
 
Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Palomonte, capofila del Piano di 
Zona Servizi Sociali e  Socio – Sanitari Ambito S/10 in data 23.04.2018                
N. 432. 

 
 

                                                                                                                              
                                                                                        Il responsabile 

 
Antonio Armando Giglio   

 
                                                                Palomonte, 23.04.2018     

 
 
 

E’ COPIA CONFORME 
 

 Antonio Armando Giglio  
 
 


